
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  95 DEL  07-11-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

INTERVENTO RICADENTE NEL TERRITORIO COMUNALE DEL PERCORSO
CICLOPEDONALE PIL "CUORE AZZURRO" - COMUNI ADERENTI SARNANO,MONTE SAN
MARTINO,GUALDO E PENNA SAN GIOVANNI. MISURA 19.2.7.5 OPERAZIONE A -
AUTORIZZAZIONE REALIZZAZIONE INTERVENTO RICADENTE NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di novembre alle ore
18:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



    LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente
deliberazione, predisposto dal Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in
ordine alla competenza per l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal
responsabile del servizio interessato secondo quanto disposto dagli
articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di
regolarità contabile non comportando di per sé il presente atto impegno
di spesa o diminuzione di entrata rispetto agli stanziamenti già
inscritti in bilancio;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio, costituisce parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della
motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di autorizzare al Comune di Penna San Giovanni, per quanto esposto2.
in premessa, il passaggio nel territorio comunale di un tratto del
percorso ciclo-pedonale, in località Saline, per un lunghezza di
circa 125 metri.

Di prendere atto della partecipazione del Comune di Penna San3.
Giovanni, con i Comuni di Sarnano, Monte San Martino e Gualdo, al
Progetto Integrato Locale (P.I.L.) denominato “CUORE AZZURRO”. Il
sentiero oggetto di autorizzazione si sviluppa sui terreni
contraddistinti al catasto terreni del Comune di Sant’Angelo in
Pontano al Foglio 21 Particelle 74, 88, 80, 83, 87, 128.

Di precisare che dal presente provvedimento non derivano spese4.
attuali e future di manutenzione e di eventuale ripristino dei
luoghi, a carico del bilancio del Comune di Sant’Angelo in Pontano.

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo5.
consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Di approvare, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi,6.
l'immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi
dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l'urgenza di provvedere in merito.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Il Regolamento (UE) n.1305/2013;
Piano di Sviluppo Rurale 2014/20;
Decreto del Dirigente del servizio Ambiente, Agricoltura della Regione
Marche n. 77 del 14 novembre 2016;
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Sibilla Leader del
11/07/2018.

MOTIVAZIONE
PREMESSO CHE

Il Regolamento (UE) n.1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale-
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio.
La Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale-
2014/20, ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle
strategie di sviluppo locale, volte a favorire l’aggregazione sul
territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da
un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia
di azione.
Con decreto del Dirigente del servizio Ambiente, Agricoltura della-
Regione Marche n. 85  del 30 novembre 2016, è stato approvato il
Piano di Sviluppo Locale del Gal Sibilla per il periodo di
programmazione 2014/2020.
Per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere-
l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per
l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) volti a
soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL e derivanti
dalle manifestazioni di interesse raccolte.
Il GAL Sibilla Leader ha approvato, con deliberazione del Consiglio-
di Amministrazione del 11/07/2018, l’Avviso Pubblico di Selezione
dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PIL), finalizzato a
sostenere l’attuazione delle strategie di aggregazione locale,
grazie alla elaborazione di Progetti Integrati di Sviluppo Locale
(PIL) come disciplinati dalle Linee guida regionali (DGR n.
217/2017 e DGR n. 534/2017).

DATO ATTO CHE i Comuni interessati all’iniziativa sono quelli di Sarnano,
Monte San Martino, Gualdo e Penna San Giovanni, che tramite i rispettivi
Sindaci hanno inteso promuovere la realizzazione del PIL denominato
“CUORE AZZURRO”, nell’area del GAL “Sibilla” ed hanno individuato il
Comune di Sarnano quale Capofila del PIL conferendogli il necessario
mandato, come indicato nella comunicazione ricevuta, prot. 6059 del
05.11.2019.

VISTO CHE
Tema del PIL:  la valorizzazione del territorio e delle sue-
peculiarità ambientali, culturali, paesaggistiche e produttive,
attraverso il miglioramento dell’attrattività e il potenziamento
dell’accoglienza turistica;
Obiettivo generale: aumento diretto dell'occupazione;-
Fabbisogni: Valorizzare il turismo, con una strategia coordinata e-
di rete pubblico privata, attraverso interventi finalizzati per il
ciclo-turismo, la mobilità dolce, i percorsi e i cammini, altre
infrastrutture leggere, i servizi nel settore dell’accoglienza e
del turismo (pubblico/privato). Sostenere le aziende con interventi
di valorizzazione delle produzioni locali e per la diversificazione
degli investimenti (privato). Aumentare le opportunità di lavoro
favorendo la nascita di nuove imprese, sia innovative che dei



settori tradizionali, e sostenendo le imprese esistenti (privato).
Migliorare le infrastrutture e favorire l’accesso ai servizi per le
comunità locali (pubblico).
Obiettivi specifici: valorizzare il turismo sostenibile e inserire-
la fruizione del patrimonio artistico e naturale in un processo
economico (Fabbisogno 1); aumentare la competitività del sistema
produttivo locale (Fabbisogni 2 e 3); valorizzare gli spazi di
proprietà pubblica (Fabbisogno 4).
Strategia: sostegno agli investimenti per la creazione di-
infrastrutture ricreative e turistiche che tengano conto e
valorizzino il patrimonio naturale e culturale presente (Obiettivi
specifici 1 e 3). Aiuti per la creazione di nuove imprese extra
agricole e sostegni agli investimenti strutturali nelle PMI non
agricole (Obiettivo specifico 2).

DATO ATTO CHE il Comune di Penna San Giovanni, nella persona di Ercoli
Pasquale, in qualità di Responsabile del Settore tecnico del Comune,
richiede mediante comunicazione prot.n. 6153 del 07.11.2019
l’autorizzazione al passaggio nel territorio del comune di Sant’Angelo in
Pontano.

VISTO CHE il tratto del percorso ciclo-pedonale, in località “Saline”,
passa necessariamente attraverso il territorio del Comune di Sant’Angelo
in Pontano per una lunghezza di circa 125 metri, attraversando in due
punti l’alveo del torrente Salino e percorrendo un sentiero in terra
battuta esistente che si sviluppa sui terreni contraddistinti al catasto
terreni del Comune di Sant’Angelo in Pontano al Foglio 21 Particelle 74,
88, 80, 83, 87, 128, come si evince dalla planimetria allegata;

CONSIDERATO CHE il progetto non prevede la realizzazione opere di
sistemazione del sentiero in terra battuta e che gli interventi da
eseguirsi su tale tratto consistono esclusivamente in:

sistemazione anti erosiva della sola sponda del torrente Salino-
verso il territorio di Penna San Giovanni;
realizzazione di materassini idraulici nei due punti di guado del-
torrente Salino, per facilitarne l’attraversamento con biciclette;

SPECIFICATO CHE il progetto non prevede la realizzazione di opere edili
su tale tratto di percorso e che l’eventuale realizzazione dei suddetti
materassini idraulici all’interno dell’alveo del torrente Salino nonché
le spese per la loro manutenzione nel tempo saranno ad esclusivo carico
del Comune di Penna San Giovanni;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti, inoltre:
il Regolamento (UE) n.1305/2013;
il Piano di Sviluppo Rurale 2014/20;
il decreto del Dirigente del servizio Ambiente, Agricoltura della Regione
Marche n. 85 del 30 novembre 2016;
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Sibilla Leader
del 11/07/2018;

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1
della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL)
e smi;



dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi
di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990,
dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale1.
del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione
del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di autorizzare al Comune di Penna San Giovanni, per quanto esposto in2.
premessa, il passaggio nel territorio comunale di un tratto del
percorso ciclo-pedonale, in località Saline, per una lunghezza di
circa 125 metri.

Di prendere atto della partecipazione del Comune di Penna San3.
Giovanni, con i Comuni di Sarnano, Monte San Martino e Gualdo, al
Progetto Integrato Locale (P.I.L.) denominato “CUORE AZZURRO”. Il
sentiero oggetto di autorizzazione si sviluppa sui terreni
contraddistinti al catasto terreni del Comune di Sant’Angelo in
Pontano al Foglio 21 Particelle 74, 88, 80, 83, 87, 128.

Di precisare che dal presente provvedimento non derivano spese4.
attuali e future di manutenzione e di eventuale ripristino dei
luoghi, a carico del bilancio del Comune di Sant’Angelo in Pontano.

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo5.
consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
     Geom. Di Luca Sidozzi Fabio



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 15-11-19 al 30-11-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6341   in data 15-11-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


